
COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

TEL. 0736/843821 Telefax 0736/843835
Pec: protocollo@pec.comune.comunanza.ap.it

Ordinanza n. 67 del 28-07-2020

ORDINANZA SINDACALE
PREMESSO CHE:
- in data 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 forti eventi sismici hanno causato danni ingenti su
tutto il territorio comunale;

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale;

- con Ordinanza n. 48 del 10.01.2018 vengono disciplinate le modalità di attuazione degli interventi
finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto
corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di
trasferimento delle relative risorse finanziarie;

- tra gli interventi finanziati attraverso le procedure di cui in precedenza nei territori colpiti dal
sisma la protezione civile regionale ha deciso di realizzare elisuperfici ex novo o porre in
manutenzione le esistenti;

- nell’elenco delle “elisuperfici da realizzare/adeguare incluse nei territori di cui al D.L. 17.11.2016
n. 189 e D.L. 11.11.2016 n. 205” compare quella nel Comune di Comunanza;

- la zona per la realizzazione della una nuova elisuperficie al suolo è stata individuata in un’area di
proprietà comunale posta in località “impianti sportivi”;

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 9575 del 15.11.2017 la Regione Marche ha
trasmesso “il testo definitivo del Protocollo da stipularsi, al fine della formale approvazione” da
parte degli Enti interessati, “che dovrà avvenire entro e non oltre il 30 novembre p.v., per consentire
alla Giunta Regionale di adottare analogo provvedimento in tempi brevi”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 29.11.2017 è stato approvato il protocollo
d'intesa per "Implementazione, adeguamento, conduzione e gestione delle elisuperfici appartenenti
alla rete regionale elisuperfici (R.E.M.) finalizzate al servizio di elisoccorso e protezione civile";

- con deliberazione della G.C. n. 46 del 22.05.2019 si è provveduto ad approvare, ai sensi
dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuova
elisuperficie”, redatto dal tecnico comunale Dott. Ing. Amedeo Vagnoni;

- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 109 del 13.11.2019 si è provveduto ad affidare
in modo definitivo ed efficace i lavori di “Realizzazione nuova elisuperficie”, con sistemi di
illuminazione per l’atterraggio notturno;

- con determina del Responsabile dell’UTC n. 6 del 22.01.2020 si è provveduto ad approvare la
perizia di variante ai lavori di “Realizzazione nuova elisuperficie”, redatta dal tecnico comunale -
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni;

- con determina del Responsabile dell’UTC n. 16 del 04.03.2020 si è provveduto ad approvare lo
stato finale lavori ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento, redatto dal
Direttore dei lavori e RUP -Dott. Ing. Amedeo Vagnoni;



COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

TEL. 0736/843821 Telefax 0736/843835
Pec: protocollo@pec.comune.comunanza.ap.it

- a seguito di sopralluogo congiunto alla presenza del funzionario Protezione Civile Geom.
Scamuffa Gianni, il funzionario dell’Ente Nazionale Aviazione Civile Ing. Giorgioni e del
Comandante Lorenzo Perari, si è evidenziata la necessità di eliminare gli ostacoli costituiti da alberi
presenti nei sentieri di avvicinamento e decollo, come descritto nella planimetria allegata alla nota
acquisita agli atti al prot. n. 4523 in data 09.06.2020;

VISTO l'articolo 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente statuto comunale;

RAVVISATA la necessità di disporre l'attuazione degli indifferibili provvedimenti urgenti
finalizzati alla messa in funzione dell’elisuperficie;

ORDINA

- Al Comune di Comunanza, avente sede in Piazza IV Novembre n. 2 – 63087 Comunanza (AP) –
C.F. 80001250440, di abbattere essenze arboree di specie protetta e non protetta ai sensi della
L.R.6/2005 e s.m.i., radicate nell’area di proprietà del Comune di Comunanza, individuate
catastalmente al foglio n. 11 particelle 73-74-75-687-692-699, di cui all’allegata planimetria, in
quanto rappresentano ostacolo nei sentieri di avvicinamento e decollo dalla nuova elisuperficie,
entro 30 giorni dalla notifica della presente;
- Ai Sigg.: Luciani Nazzareno, residente in Viale Ascoli n. 60 – 63087 Comunanza (AP) – C.F.
LCNNZR54L08C935C e De Angelis Giulio, residente in Via Asti n. 10 63084 – Folignano (AP) –
C.F. DNGGLI46E28C935H, di abbattere essenze arboree di specie protetta e non protetta ai sensi
della L.R.6/2005 e s.m.i., radicate nell’area in proprietà, individuate catastalmente al foglio n. 11
particelle 491, di cui all’allegata planimetria, in quanto rappresentano ostacolo nei sentieri di
avvicinamento e decollo dalla nuova elisuperficie, entro 30 giorni dalla notifica della presente;

DICHIARA
La presente ha decorrenza immediata;

DISPONE

Che l’Ufficio Tecnico Comunale provveda all’esecuzione dell’intervento per la parte in proprietà al Comune
di Comunanza;

DISPONE INOLTRE

- di trasmettere per conoscenza la presente Ordinanza:
- Alla Prefettura;
- Al Comando Stazione dei Carabinieri Forestali di Comunanza
- Alla Provincia di Ascoli Piceno Servizio Tutela Ambientale;
- l’Ufficio di Polizia Municipale è incaricato della trasmissione, della pubblicazione e della
notificazione, ai soggetti di cui all’elenco proprietari sopra riportato, della presente ordinanza;



COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

TEL. 0736/843821 Telefax 0736/843835
Pec: protocollo@pec.comune.comunanza.ap.it

INDIVIDUA
quale Responsabile del Procedimento il Dr. Ing. Amedeo Vagnoni dell’Ufficio Tecnico Comunale;

AVVERTE
che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre le impugnative e i ricorsi
nei termini di legge, con decorrenza dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del
presente provvedimento.
Dalla Residenza Municipale, lì 28-07-2020

Il Sindaco
(ALVARO CESARONI)

________________________________



COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

TEL. 0736/843821 Telefax 0736/843835
Pec: protocollo@pec.comune.comunanza.ap.it

N.  383    del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è
stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 29-07-2020 al 13-08-2020;

Dalla Residenza Comunale, lì 29-07-2020
Il Messo Notificatore

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

________________________________


